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İstanbul, dünyanın dört bir yanından ziyaretçi çeken bir cazibe merkezi, bir kültür ve ticaret kentidir. 
Ekonomik açıdan Türkiye'deki en önemli merkez konumunda olan İstanbul, farklı kültürlere açılan 
bir kapıdır. Öte yandan İstanbul, hareketlilik, trafik ve çevre sorunlarıyla karşı karşıya olan, yoğun ve 
kalabalık bir kenttir. 

İstanbul ve Türkiye’deki ulaşım planlaması çalışmaları oldukça eskiye dayanmaktadır. Geleneksel ulaşım 
planları; trafik sorunlarının çözümüne, çeşitli karayolu ve demiryolu projeleri geliştirmeye ve taşımacılık 
kapasitesinin artırılmasına öncelik vermiştir. Yeni nesil bir planlama yaklaşımı olan Sürdürülebilir 
Kentsel Hareketlilik Planı (SKHP) ise, kentlilere daha iyi bir yaşam kalitesi sağlamak amacıyla, bireyleri, 
erişilebilirliği ve halkın katılımını planlama sürecinin odağına almaktadır. SKHP yaklaşımı; bütün ulaşım 
türlerinin, bütün planlama kurumlarının, bütün disiplinlerin ve bütün vatandaşlar ile paydaşların birlikte 
ele alınması gerektiği esasına dayanmaktadır. Bu yaklaşımda, kent yaşantısına yönelik kazanımlar 
sağlamak için belirlenmiş olan hedeflere erişmeyi amaçlayan bir uygulama planı sunulmakta ve 
bu plan sistemli bir izleme ve değerlendirme süreci ile yürütülmektedir. Ayrıca SKHP’nin, önceden 
kurgulanmış ve belirlenmiş adımlarla yürütülen bir plan olmasına rağmen, esnek bir süreç olduğunun 
altını çizmek gerekir. SKHP, sorunları tespit edip, bu sorunlara çözümler üretmek üzerine inşa edilmiş 
bir yaklaşım sunar. Ancak aynı zamanda, kent ve kentlilere özel gereksinimlere odaklanmayı ve hedefe 
yönelik önlemler ile özelleştirilmiş eylem planları geliştirmeyi de sağlar.

SKHP kavramı, 2009 ile 2013 yılları arasında Avrupa Birliği’nde (AB); geleneksel ulaşım planlaması 
uygulamalarının, çağdaş kentlerde yaşanan hareketlilik sorunlarına etkili çözümler sağlayamadığının 
anlaşılmasıyla ortaya çıkmıştır. AB’deki SKHP uygulamaları, 2013 yılında ELTIS (AB'nin Hareketlilik 
ve Ulaştırma Genel Müdürlüğü tarafından finanse edilen Kentsel Hareketlilik Gözlemevi) tarafından 
yayınlanan, “Sürdürülebilir Kentsel Hareketlilik Planı Hazırlama ve Uygulama Rehberi ”1 doğrultusunda 
yürütülmektedir. SKHP zorunlu bir planlama belgesi olmadığı ve genellikle, herhangi bir uluslararası 
veya ulusal kurum tarafından yasal olarak uygulanmadığı halde, bu rehber birçok Avrupa kentindeki 
planlama çalışmalarında yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Ayrıca, SKHP ile henüz tanışmamış 
kentlerin, bu rehberi ve SKHP yaklaşımlarını kullanması teşvik edilmektedir. İstanbul SKHP geliştirilirken 
de bu rehberden yararlanılmıştır. 

SKHP, “Kentlerde ve bu kentlerin çevresinde yaşayan insanların yaşam kalitesinin artırılmasını ve 
buralarda yer alan ticari kuruluşların daha iyi bir hizmet düzeyine ulaştırılmasını sağlamak için, 
hareketlilik ihtiyaçlarını karşılamak üzere tasarlanmış stratejik bir plandır. Bu plan, mevcut planlama 
uygulamaları temel alınarak, entegrasyon ve katılım ile izleme ve değerlendirme ilkeleri göz önünde 
bulundurularak gerçekleştirilir." 2 olarak tanımlanmaktadır. 

Şekil 1a'da, ELTIS rehberinde yer alan SKHP adımlarının, İstanbul SKHP'ye uyarlanmış planlama ve 
uygulama döngüsü sunulmaktadır.
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SKHP’nin Uygulanması

Covid - 1
9 Pandemi Başlangıcı

Yönetişim

İstanbul SKHP Süreci

İstanbul SKHP süreci, 2018 yılında Birleşmiş Milletler 
(BM) Habitat ve Birleşik Krallık Hükümeti FCDO 
(Dışişleri ve Kalkınma Ofisi) ile İstanbul, Ankara ve 
Bursa Büyükşehir Belediyelerinin katıldığı bir dizi 
çalıştayda, Birleşik Krallık Hükümeti’nin “Küresel 
Geleceğin Şehirleri Programı” kapsamında sağlanacak 
olası maddi kaynak olanaklarının görüşülmesiyle 
başlamıştır. Bu çalıştaylarda, İstanbul için bir SKHP 
hazırlanması gündeme gelmiş ve tarafların bu konuda 
anlaşmaya varmasının ardından, Eylül 2019 ’da İstanbul 
SKHP’nin hazırlıkları başlamıştır. Bu rapor, İstanbul 
SKHP kapsamında yürütülmüş olan iki yıllık çalışmanın 
ürünüdür.

Çalışma boyunca izlenen ELTIS SKHP Rehberinde 
açıklanan, planın ilk üç aşaması; yerel koşullar ve 
Covid-19 pandemisinin neden olduğu bazı kısıtlamalar 
nedeniyle çeşitli değişiklikler yapılarak uygulanmıştır. 
Şekil 1a'da SKHP'nin İstanbul'a uyarlanmış aşamaları 
verilmiş, ardından İstanbul SKHP'de hazırlanan 
Kilometretaşı Raporları Şekil 1b'de gösterilmiştir. 
İstanbul SKHP Planlama ve Uygulama Döngüsü 
aşamaları ile Kilometretaşı Raporları ilerleyen 
sayfalarda kısaca açıklanmıştır.

İstanbul SKHP 
Planlama ve 
Uygulama 
Döngüsü

Şekil 1a: İstanbul SKHP Planlama ve Uygulama Döngüsü
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SKHP Vizyon, Amaçlar, 
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K4.2K4.1 2020
Ekim

2020
Temmuz

+

Aşama 1 - Hazırlık ve Analiz

Aşama 2 - Strateji Geliştirme

Aşama 3 - Önlemlerin Planlanması

Aşama 4 - Uygulama, İzleme 
ve Değerlendirme

K4 

Şekil 1b: İstanbul SKHP Kilometretaşı Raporları

İstanbul SKHP Kilometretaşı Raporlarının kapsamı, yürütülen temel faaliyetler ve çıktılar 
aşağıda sıralanmıştır:

•K1 Paydaş Katılım ve Etkileşim Yöntemi:  İstanbul’un ulaşım planlaması alanındaki 
katılım stratejisi ve (potansiyel) paydaşların ayrıntılı bir envanteri hazırlanmış, 
paydaş ve halk katılımı için yöntem geliştirilmiştir.

•K2 İstanbul SKHP Hazırlığı için Bağlama Özel Yönergeler: Farklı kentlerin en iyi 
uygulama örneklerinin belirlenmesi için kapsamlı bir literatür taraması yapılmıştır. 
Yerel bağlam, mevcut planlama uygulamaları ve bunların, SKHP planlaması ve 
uygulanmasına olan uygunluğu konusunda kapsamlı bir analiz yapılarak, mevcut 
durumun ulaşım temelli eşitsizlikler açısından analizi gerçekleştirilmiştir.

•K3 İstanbul SKHP için Yönetişim Yapısı : Yasal ve yürütme durumu da dahil olmak 
üzere, mevcut planlama uygulamalarının analizi ile İBB’nin yönetişim ağlarındaki 
kurumsal engeller ve farklı yönetişim yapıları arasındaki farklarının analizi yapılarak, 
İstanbul SKHP için yönetişim çerçevesi ve yapısı geliştirilmiştir.

•K4.1 Strateji Geliştirme – Vizyon ve Senaryolar: İstanbul SKHP vizyonu 
oluşturulmuş ve gelecek ile ilgili belirsizlikler dikkate alınarak, eğilim senaryosu 
dışında dört olası senaryo tanımlanmıştır.

•K4.2 Strateji Geliştirme – SKHP Vizyon, Amaçlar, Hedefler ve Göstergeler: SKHP 
vizyonu doğrultusunda; amaçlar, hedefler ve göstergeler tanımlanmıştır.

•K5 Önlemlerin Planlanması: Politika önlemlerine ilişkin uzun liste ve sonrasında 
kısa liste oluşturularak, SKHP’nin politika önlemleri belirlenmiştir.

•K6 SKHP Uygulama Planı Yol Haritası: Politika önlemlerinden projelere geçiş 
sağlanarak, somut ana projeler tanımlanmıştır. Bu projeler çeşitli değerlendirme 
yöntemleri yardımıyla önceliklendirilmiş ve SKHP’nin uygulama planı yol haritası 
hazırlanmıştır.

•K7 Veritabanı Entegrasyonu için Kapasite Geliştirme: Veri entegrasyonu 
çerçevesinde veri stratejisi ve yol haritası oluşturulmuş ve kapasite geliştirme 
atölye çalışmaları yapılmıştır.

•K8 SKHP için İzleme ve Değerlendirme Sistemi: Özel bir izleme ve değerlendirme 
aracı geliştirilerek, SKHP’nin izleme ve değerlendirme çerçevesi oluşturulmuştur.

•K10 SKHP için Kapasite Geliştirme ve Eğitim: İBB bünyesinde oluşturulan SKHP 
Ekibi’nin ihtiyaçları doğrultusunda; SKHP aşamalarına ilişkin teorik eğitimler, 
CETKap, paydaş katılımı ve iletişim konularında atölyeler, diğer kentlerdeki en 
iyi uygulamalar konusunda uzmanlar ve akran kurum yetkililerinin katılımıyla 
bilgi paylaşım atölyeleri ve İstanbul Ulaşım Modeli ile ilgili uygulamalı eğitim 
gerçekleştirilmiştir.
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•  Strateji Geliştirme

Bu aşamanın ilk adımı, ortaya konulan stratejilerin uygun coğrafi alanı 
kapsaması ve sadece kentin idari sınırlarıyla kısıtlı kalmaması için, İstanbul 
SKHP’nin fonksiyonel alanının belirlenmesi olmuştur. Tüm kilit paydaşlar 
bu aşamaya dâhil edilmiştir. Covid-19 pandemisi koşulları ve uygulanan 
karantinalara rağmen, gerektiğinde birebir çevrim içi toplantılar düzenlenmiş 
ve böylelikle yeterince temsil edilmeyen grupların yüksek düzeyde katılımını 
sağlamak amaçlanmıştır. "Küresel Geleceğin Şehirleri Programı”nda; kadınlar, 
yaşlılar, çocuklar/gençler, düşük gelirli gruplar/işsiz nüfus, engelliler, etnik 
azınlıklar, mülteciler ve yabancılar/turistlerden oluşan sekiz yetersiz temsil 
edilen grup tanımlanmıştır. İstanbul SKHP’de bu tanım genişletilmiş ve yetersiz 
temsil edilen gruplara, kayıt dışı sektörde çalışan bireyler, çeperde yaşayan 
yoksul haneler, LGBTİ+ bireyler, kronik hastalığı olan ve bakım görevi üstlenen 
bireyler de eklenmiştir. Paydaş katılım sürecinin bu aşamasında, İstanbul'da 
Program tarafından belirlenen yetersiz temsil edilen grupların tamamının 
temsil edilmesi sağlanmıştır. Strateji geliştirme aşamasında bir sonraki adım; 
Sivil Toplum Kuruluşları (STK), ticari işletmeler, meslek odaları, uzmanlar ve 
İBB SKHP Ekibi’nin katkılarıyla, SKHP’nin vizyonunu ve amaçlarını geliştirmek 
olmuştur. İstanbul'da kentsel büyüme ve gelişme ile ilgili gelecekteki 
belirsizlikleri yansıtmak üzere, kentte mevcut ve gelecekte karşılaşılabilecek 
zorluklar ve sorunların esas alındığı beş senaryo geliştirilmiştir. Son olarak, 
belirlenen SKHP amaçlarının değerlendirilmesinde kullanılmak üzere bir dizi 
gösterge tanımlanmıştır. 

Bu aşamada, kurumsal kaynaklar  ve yerel planlama koşulları 
değerlendirilmiştir. Disiplinlerarası iş birliğini teşvik etmek ve SKHP’nin 
yürütücülüğünü üstlenmek amacıyla, İstanbul Büyükşehir Belediyesi  
bünyesinde bir SKHP ekibi kurulmuştur. Ayrıca, kapsamlı bir paydaş 
katılımı ve iletişim stratejisi oluşturulmuş, İstanbul’da mevcut hareketliliğin 
analizi (engeller, farklar, sorunlar ve fırsatlar olmak üzere) yapılmıştır. Ek 
olarak, yetersiz temsil edilen grupları belirlemek ve onların kentsel hayata 
katılımlarını kısıtlayan, İstanbul'un ulaşım sisteminde mevcut olan engelleri 
anlamak amacıyla bir sosyal kapsayıcılık analizi yapılmıştır.

• Hazırlık ve Analiz
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ELTIS SKHP döngüsünde açıklanan aşamalara ek olarak, İstanbul SKHP’nin 
planlanması ve uygulanması süreçlerindeki temel yönetişim ilkelerinin 
ortaya konulması için bir yönetişim çerçevesi geliştirilmiştir. Ayrıca, 
İstanbul SKHP’nin geliştirildiği bütün süreç boyunca, İBB’nin ihtiyaçları 
doğrultusunda bir kapasite geliştirme programı yürütülmüş, SKHP’nin 
teorik ve pratik yönlerinin kavranması için bir eğitim programı ve çeşitli 
atölyeler düzenlenmiştir. Kapasite geliştirme etkinlikleri kapsamında, 
İBB’nin verilerle ilgili gereksinimlerini karşılamaya yönelik olarak, veri 
yönetimi ve entegrasyon üzerine özel bir çalışma yürütülmüştür. 

 • Politika Önlemlerinin Planlanması 

Çalışmanın bu aşamasında, İstanbul SKHP’nin amaçlarına ulaşmaya 
odaklanan politika önlemleri geliştirilmiştir. Bu süreç, proje alanlarının ve ana 
projelerin belirlenmesine olanak tanımıştır. İlk aşamada, paydaşların ve İBB 
SKHP Ekibi’nin katkılarıyla, politika önlemlerinin uzun listesi hazırlanmıştır. Bu 
listede yer alan bütün politika önlemleri, toplumsal kapsayıcılık ve cinsiyet 
eşitliğine yönelik iyileştirmeler açısından gözden geçirilmiştir. Bu adımı, 
politika önlemlerinin kısa listesinin ve önlem paketlerinin oluşturulması 
izlemiştir. Bir sonraki aşamada, uluslararası en iyi uygulamalar, uzman 
deneyimleri, İBB’nin mevcut projeleri ve paydaş çalıştaylarında önerilen 
eylemler dikkate alınarak; kısa listede yer alan politika önlemlerinden 
İstanbul SKHP’nin projeleri belirlenmiştir. Ayrıca, bu projelerin başarısının 
gözlenmesi için bir izleme ve değerlendirme çerçevesi de geliştirilmiştir. Son 
olarak, projelerin niceliksel ve niteliksel değerlendirme sonuçları birlikte ele 
alınarak, projeler için öncelik sırası belirlenmiştir.

• Uygulama, İzleme ve Değerlendirme

Bu aşama, İBB’nin İstanbul SKHP Uygulama Planı Yol Haritasını uygulamaya 
koymasıyla başlayacaktır. Planın kurumsal aidiyet kazanabilmesi için, SKHP 
Yönetişim Planı çerçevesinde ortaya konulan sorumlulukların, İBB’nin 
ilgili birimleri tarafından üstlenilmesi gerekmektedir. Ayrıca İBB, SKHP’nin 
uygulanışını ve performansını düzenli ve sürekli olarak takip etmek amacıyla, 
plan kapsamında kurgulanan izleme sürecinden yararlanacaktır. Bu kapsamda, 
gelecekte SKHP’nin uygulanmasını etkileyebilecek zorluk ve fırsatlar dikkate 
alınmalı ve yürütülen politikaların, toplumsal kapsayıcılık ve cinsiyet eşitliği de 
dâhil olmak üzere diğer politikalarla olan potansiyel sinerjisine de bakılmalıdır. 
Burada, mevcut SKHP yaklaşımının toplumsal kapsayıcılık ve cinsiyet eşitliği gibi 
unsurları dikkate alıp almadığını ve bu konuların daha iyi değerlendirilmesini 
sağlamak için İstanbul SKHP yaklaşımının güncellenmesine gerek duyulup 
duyulmadığını incelemek son derece önemlidir.
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İstanbul SKHP sürecinde, arazi kullanımı planlaması ve çevre 
politikaları ile ekonomik kalkınma, güvenlik, sağlık, eğitim, 
bilgi teknolojileri, toplumsal kapsayıcılık ve cinsiyet eşitliği 
gibi alanlardaki politikaları ve önlemleri koordine edebilmek 
için, çeşitli kurum ve organizasyonlar ile çok disiplinli bir iş 
birliği yapılmıştır.

İstanbul SKHP, Türkiye’deki ilk SKHP’dir ve aynı zamanda dünyada nüfusu 16 milyona 
yaklaşan bir megakent için yürütülen ilk SKHP olma özelliği taşımaktadır. Plan, İstanbul’da 
vatandaşların ve paydaşların planlama ve uygulama sürecinde etkin rol almalarını sağlayan, 
başta yetersiz temsil edilen gruplar olmak üzere herkesin hareketlilik gereksinimlerini 
dikkate alan ve aynı zamanda; otomobil bağımlılığı, karbon salımı, hava ve gürültü kirliliği 
ve trafik kazaları gibi olumsuz etkileri azaltmayı amaçlayan ulaşım politikaları içermektedir. 
Bu planlama yaklaşımının temel amacı; toplu taşıma, yürüme ve bisiklete binme gibi 
sürdürülebilir ulaşım türlerini teşvik etmeye daha fazla vurgu yaparak, trafik yerine insanlara 
odaklanan bir hareketlilik ve ulaşım sistemi geliştirmektir.

Geçmişte, geleneksel ulaşım ana planları genellikle uzmanların değerlendirmelerine 
dayanan teknik çalışmalar olarak görülmekteydi. Ancak, son yıllarda, Türkiye'deki planlama 
uygulamalarında katılım kültürü giderek değişmektedir. Ankara ve İzmir gibi büyük 
kentlerin ulaşım planlarındaki mevcut çalışmalara paralel olarak, İstanbul SKHP, planlama 
sürecine mümkün olduğunca çok sayıda paydaşı dâhil etmek için yeni bir yaklaşım ve bir 
dizi öncelik ortaya koymuştur. Planlama süreci boyunca devam eden Covid-19 pandemisine 
karşın, paydaşlar, çeşitli katılım yöntemleri uygulanarak, bütün geliştirme aşamalarında yer 
almıştır. Çalıştaylar, odak grup ve uzman toplantıları ile İstanbul SKHP’nin geliştirilmesine 
çok değerli girdiler sağlanmıştır (Şekil 2). İstanbul SKHP; arazi kullanımı ve çevre planlaması, 
toplumsal kapsayıcılık ve cinsiyet eşitliği, ekonomik kalkınma, güvenlik, sağlık, eğitim ve 
bilgi teknolojileri gibi alanlarda üretilen politikaları ve sunulan önlemleri koordine etmek 
amacıyla, farklı gruplar ve kurumlar arasında çok disiplinli ve çok katmanlı iş birliği ile 
yürütülmüştür. Bu kapsamda, İstanbul SKHP’nin geliştirildiği süreç boyunca, “kimseyi geride 
bırakmamak”3 felsefesinden hareketle; İstanbul SKHP için belirlenen 255 paydaştan 134 ’üne, 
çeşitli anketlerin yanı sıra, 4 aşamada, 24 ayrı çevrim içi oturumda düzenlenen çalıştay ve 
odak grup toplantıları ile ulaşılmış, SKHP çalışmaları boyunca, sürekli olarak aktif katılımları 
sağlanmıştır.

3 Kimseyi Geride 
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Güçlendirilmesi 
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Paydaş Katılım 
Stratejisi Çalıştayı

Politika Önlemleri 
Uzman Çalıştayı 
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VİZYON

K4.1

Belirli grupların 
İHTİYAÇLARI

Sosyal Dışlanmışlığın 
FARKLARI

Toplumsal Kapsayıcılık
STRATEJİLERİ

2. SOSYAL ETKİ DEĞERLENDİRME ARACI

Söz konusu farklı grupların gereksinimlerini anlamak, mevcut politikaların 
yaratmış olduğu dışlanma sorunlarına işaret edecek politika eksikliklerini 
değerlendirmek ve kapsayıcı bir ulaşım sistemi sağlayacak stratejileri 
tanımlamak için kapsamlı bir Sosyal Etki Değerlendirmesi (SED) yapılmıştır. 

K2

K1

BAŞLANGIÇ

+5 Yeni CETKap 
Grubu

+4 Yeni CETKap 
Grubu

8 CETKap 
GRUBU

13 CETKap 
GRUBU

17 CETKap 
GRUBU

Küresel Geleceğin Şehirleri Programı, kentsel politika ve planlamanın yanı 
sıra günlük yaşamda yetersiz temsil edilen sekiz grup tanımlamıştır. İBB 
birimleri ile çeşitli çalıştaylar yoluyla yapılan görüşmelerin ardından, mevcut 
literatürün de gözden geçirilmesiyle İstanbul SKHP’de, toplumda yetersiz 
temsil edilen gruplar hakkında daha kapsamlı bir anlayış geliştirilmiştir. 
Yapılan çalışmalar sonucunda, yetersiz temsil edilen gruplara yenileri 
eklenmiştir. Ulaşımda eşitsizliklere maruz kalma olasılığı daha yüksek olan 
17 grubu kapsayacak şekilde katılımcı faaliyetler planlanmıştır.

1. CETKap KAPSAMINDA YETERSİZ TEMSİL EDİLEN 
GRUPLARIN TANIMLARININ GENİŞLETİLMESİ

Cinsiyet Eşitliği ve Toplumsal Kapsayıcılık (CETKap)

İstanbul SKHP’nin hazırlık aşamasında öne çıkan önemli konulardan biri, CETKap olmuştur. Hareketlilik 
ile ilgili düzenlemelerin genellikle cinsiyete dayalı olarak şekillendirilmiş olmasından ve farklı kişisel 
özelliklere sahip vatandaşların farklı ulaşım gereksinimleri olabileceğinden, CETKap ile ilgili sorunlar, 
İstanbul SKHP’nin her bir adımında ele alınmıştır. Bu süreç aşağıdaki şekilde gösterilmektedir.

AMAÇLAR 
 & 

HEDEFLER

K4.2

İBB SKHP Ekibinin CETKap Eğitimi: Yetersiz temsil edilen grupların 
sürece katılımı konusunda karar vericileri desteklemek

Yetersiz temsil edilen grupların temsilcileriyle iş birliği

K5 K6

ÖNLEMLER PROJELER 

3. CETKap 
Değerlendirme Aracı

Strateji Geliştirme aşamasının sonlarında ve politika önlemlerin planlanması 
aşaması sırasında CETKap kapsamında yalnızca toplumdaki farklı grupları 
temsil eden paydaşların vizyon ve önlem planlama çalışmalarına katılımları 
sağlanmamış, aynı zamanda ilgili konuların SKHP’nin her adımında 
değerlendirilmesi sağlanmıştır. Bu bağlamda ortaya konulan, İstanbul 
SKHP’nin vizyonu, amaçları ve hedefleri ile projeleri, planın kapsayıcı 
özelliklerini yansıtmaktadır. Ayrıca, İstanbul SKHP, İBB Ekibi için CETKap ile 
ilgili konuları derinlemesine tartışabildikleri bir platform olmuştur.

Ayrıntılar için Bölüm 5 'e bakınız.

Uygulama 


